¹² Tomás de Aquino, In 4. d. 41. art. 5. quaestiuncula 3.

¹³ Aristóteles, 1. post. tex. co. 5. Propter quod unumquodque tale, et illud magis.

¹⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ergo primum necesse est concedatur. Et quod me magis mouet ad credendum veram conclusionem, et quod sit meritum (tantum abest vt sit peccatum) simpliciter, et de plano procedere sine strepitu, est quod opus sit per montes peragrare noctu dieque quaerendo neophytos quippe qui tam infimae sunt sortis, et conditionis, quod vix inueniri valeant, cum in cauernis plurimi sibi praestent habitaculum, vt (experientia teste) didicimus. Medicus ergo, qui eorum infirmitates cognoscat, necessarius est. Ergo quomodo poterunt episcopi ouibus sibi commissis mederi, si oporteat tot iudices destinare, quot sunt opus? Maxime cum episcoporum reditus tam sint tenues, vt vix sufficiant pro honesta familia. Ob quod ipsos Episcopos non teneri ad seruandam talem iuris solemnitatem cum noui orbis indigenis existimo. Sed sufficit committant negotium (si ipsi non possunt) viris, qui factum, et ius intelligant, qui simpliciter, et de plano procedant. Adde, neophytos in noui orbis²⁹ esse tam miserabiles, quod si opus sit notario, nec necessaria solum pro victu quotidiano praestare poterunt, quanto magis alias expensas? Vnde valde onerosum esset et ipsis episcopis, et neophytis. Quapropter non est necesse ista seruare, et forte est necessarium illa pro isto tempore non obseruari: dummodo constet de veritate. Nam (vt dicit Panormitanus³⁰ et nos supra adduximus de eo qui cognouit consanguineam vxoris, cap. Super eo) sufficit confessio ipsorum, quando stant pro matrimonio. Quid ergo opus est scriptura, vel iuramento testium, si in simplicitate istorum, veritas patefit: sine aliquo strepitu, et figura iudicij? Et (vt dicitur in Clementina allegata) melius quippe est Deo reddant rationem pastores, si forte aliquid humanae traditionis omiserunt, ad eruendum animas ab inferno: quam quod ipsi exacte pro ipsis rationem reddant, quae pereunt aeternaliter propter eorum obseruantiam contra Dei mandatum.³¹ Et sic sine strepitu notariorum, et aliorum ista facere curent, quae sunt necessaria ad eorum salutem. Et ministri potius cum eis procedant tamquam patres, quam tamquam iudices: siquidem non sunt tam constantes, et intelligentes, vt dictis iudicis acquiescendo, eo modo quo praecipitur, si aliud intus in conscientia sentiunt, id seruent. Quis neophytorum obsecro,³² cui si iudex secundum allegata, et probata procedens, praecipiat illam retinere (quam tamen in conscientia cognoscit, et scit, non esse suam) absteineat ab eius concubitu, etiam si sententia excommunicationis feratur, quam deberet potius sustinere, quam ei commisceri, vt determinatur, Extra, de restitutione spoliatorum, cap. Literas. Et de sententia excommunicationis ca. Inquisitioni.